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SEZNAM ZKRATEK

ZŠ = základní škola

ČR = Česká republika

ŠVP = školní vzdělávací program

RVP ZV = rámcový program pro základní vzdělávání

KS = key stage (klíčové stádium)

ZVO = základní výzkumná otázka

SVO = specifická výzkumná otázka

TO = tazatelská otázka
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ÚVOD

Dnešní doba se vyznačuje procesem globalizace. Svět se „zmenšuje“, stává se

dostupnějším a propojenějším. Stejně tomu tak je i s lidmi. Obzvlášť dnes a obzvlášť

v moderních pokrokových zemích je naprosto běžné, že se jednotlivé lidské rasy a etnika

mísí. Bohužel se stále setkáváme s faktem, že téma lidských ras a jejich metizace je ve

společnosti kontroverzním tématem (Červenková, 2021). Moderní globalizovaný svět je

charakteristický smýváním znaků sloužících zejména pro popis základních lidských ras.

Tělesný vzhled je pro pochopení charakteru dané kultury nepodstatný. Mnohem

významnější je kultura a způsob života lidí, a protože žijeme v globalizovaném světě, měli

bychom se zaměřovat právě na kulturní odlišnosti etnických skupin.

Abychom předešli zakotveným stereotypům, xenofobii nebo rasismu, měli bychom se

o podobných tématech objektivně učit již v raném školním věku na základních školách.

Každý kontinent a každý stát tuto problematiku pojímá jinak a mým hlavním úkolem a

nosným tématem mé bakalářské práce je porovnat kurikulární dokumenty České republiky

a vybraných evropských zemích, konkrétně Velké Británie a Německa. Dále má tato

bakalářská práce přinést čtenáři přibližnou představu o tom, jakým způsobem se učí o

lidských rasách a etnických skupinách učí v České republice a v zahraničí.

V první, teoretické, části bakalářské práce definuji a vysvětlím základní terminologii, tj.

pojem rasa, etnikum a národ a provedu rozbor kurikulárních dokumentů. Dále se zaměřím

na učebnice zeměpisu pro základní školy jak v České republice, tak i ve vybraných zemích.

V druhé, praktické, části bakalářské práce se budu věnovat kvalitativnímu výzkumu,

konkrétně hloubkovému rozhovoru, který povedu s několika učiteli českých základních

škol. Cílem rozhovoru bude získat odpovědi na některé výzkumné otázky a obecný pohled

českých učitelů na téma lidských ras v hodinách zeměpisu.
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1 CÍLE, HYPOTÉZY A VÝZKUMNÉ OTÁZKY

1.1 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je zhodnotit a porovnat způsob výuky o lidských rasách v zeměpisu v ČR

a ve vybraných evropských zemích s vyšší etnickou a rasovou pestrostí, konkrétně ve Velké

Británii a v Německu. Práce se zaměřuje na rozbor učebnic druhého stupně ZŠ zájmových

zemí a rozbor odborné literatury. Rozbor učebnic je doplněn rozhovory s

českými vyučujícími zeměpisu, které jsou zaměřeny na výuku tématu ras.

1.2 HYPOTÉZY A VÝZKUMNÉ OTÁZKY

Hypotéza 1: Kurikulum a učebnice zeměpisu ve Velké Británii a Německu se věnují

tématu lidských ras více než učebnice v České republice.

Výzkumná otázka 1: V jakém rozsahu je téma o lidských rasách obsaženo v britském

a německém kurikulu zeměpisu?

Výzkumná otázka 2: Jakým způsobem přistupují učitelé v ČR k výuce o rasách

v rámci regionální geografie?

Výzkumná otázka 3: Existují ve výuce o rasách nějaká kritická místa?
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části své práce se zaměřuji na socioekonomické charakteristiky populace.

Konkrétně se dotýkám rasové diferenciace, jakožto tradičního biologického pohledu, a

kulturních znaků jako je národ a etnikum, které představují mnohem pestřejší paletu

charakteristik. Tyto dva póly se samovolně prolínají. Existují národy, které jsou tvořeny

pouze jedinou rasou, ale setkáváme se i s národy, které jsou typické míšením ras (Petrusek

a kol., 1996). Proto nelze explicitně oddělit pouze lidské rasy nebo pouze kulturní znaky

společnosti, jelikož postupujícím procesem globalizace se tyto rysy přirozeně interferují.

2.1 RASY, ETNIKUM, NÁROD

2.1.1 DEFINICE POJMU RASA

Tématem lidských ras se zabývá mnoho antropologů. Mezi významné české

antropology bychom mohli jistě řadit například pana RNDr. Josefa Wolfa, CSc., který vydal

mnoho děl s touto tématikou. Na světové půdě se setkáváme například s Johannem

Friedrichem Blumenbachem či s Franzem Boasem. Wolf (2000) ve svém díle Lidské rasy a

rasismus v dějinách a v současnosti zmiňuje, že je pojem rasa odvozen z arabského slova

ras, které znamená hlava. Tento termín byl poprvé použit v 17. století známým

francouzským antropologem Françoisem Bernierem, který jako jeden z prvních

kategorizovat lidská plemena (Wolf, 2000).

Definic pojmu rasa najdeme mnoho, dalo by se říci, že definic je tolik, kolik je

kulturních antropologů. Wolf (2000, s. 35) definuje pojem rasa jako „[…] velké skupiny lidí

s podobnými tělesnými vlastnostmi, které vznikly během dlouhého historického vývoje

lidstva.“ Wolf (2000) ve svém díle taktéž upozorňuje na fakt, že v českém jazyce jsou pojmy

plemeno a rasa totožné, jelikož oba termíny byly převzaty ze zoologie a botaniky. Thomas

Barfield (1997, s. 392) v díle The Dictionary of anthropology definuje, že pojem rasa je

„symbolem sociální odlišnosti a politicko-ekonomické nerovnosti stejně jako taxonomickým

konceptem pro klasifikaci lidské populace na základě biofyzikálních a morfologických

rozdílů“.

Na termín rasa lze nahlížet ze dvou pohledů – z biologického a z kulturního hlediska.

Stephen Molnar (2002) zdůrazňuje, že koncept lidských ras je čistě sociální konstrukcí,

nikoli biologickou. Jiní autoři, například Rushton (2000), tvrdí, že rasy rozhodně sociálním

konstruktem nejsou. Rushton (2000) říká, že rasy jsou od sebe zřetelně odlišitelné, například

krevními bílkovinami.
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Začátkem tohoto století byly vytvořeny metody, které dokážou zjistit a určit lidské

DNA. Do tohoto milníku lze tedy částečně „ospravedlnit“ některé autory, kteří pevně stáli

za názorem, že se lidé klasifikují do třech základních rasových skupin. Po tomto objevu,

který přináší informaci, že každý člověk je odlišný a že tedy nelze lidstvo kategorizovat

pouze do několika skupin, jsou autoři nuceni odmítnout fyzické rozdíly mezi lidmi (Molnar,

2002). Stejný názor na diferenciaci mezi jedinci má i Bakalář (2003, s. 26), který tvrdí, že

„[…] dva jedinci se liší především proto, že jsou to jedinci, a ne proto, že jsou příslušníky

různých ras“.

V současnosti se setkáváme s názory, že lidské rasy neexistují. Podloženo je to

zejména faktem, že všichni lidé patří do skupiny jediného druhu dnes žijícího člověka Homo

sapiens a poddruhu sapiens (Wolf, 2000). Může se zdát, že tento trend „neexistence“

lidských ras započal až překlenutím do nového milénia. Toho, že dochází k mísení ras a že

neexistují ostré hranice mezi jednotlivými rasami si všímali i autoři v polovině 20. století.

Mezi takové autory spadá i již výše zmíněný Franz Boas, který ve svém díle „Anthropology

and modern life“ z roku 1962 říká, že podobnosti mezi sousedními (a dokonce i mezi

vzdálenými) rasami jsou tak velké, že příslušníky z daných skupiny nelze přiřadit k té či oné

skupině. V díle dále uvádí, že pestrost individuálních a rodinných typů je natolik velká, že

žádnou rasu nemůžeme považovat za jednotku (Boas, 1962). Dalším antropologem, který se

věnuje lidským rasám je Johann Friedrich Blumenbach, který rozděluje lidskou populaci do

čtyř, později pak do pěti druhů, ale zároveň si je vědom toho, že mezi jednotlivými druhy

není jasné ohraničení, a tak tedy může docházet k splývání (Blumenbach, 1795). Stejný

názor zastává i Charles Darwin v díle The descent of man and Selection in relation to sex.

Darwin (1871) taktéž rozděluje populaci do několika skupin, ale dodává, že s lidmi

nemůžeme zacházet jako se samostatnými druhy, neboť se neustále mezi sebou prolínají.


[…]


základních lidských ras, které popisují pouze vzhled člověka a o tomto tématu vyučovat

v globálním měřítku se zdůrazněním proč se lidé odlišují, popsat historický vývoj, vyzdvihnout

proces migrace, podtrhnout metizaci populace a více se zaměřit na kulturu a život lidí, který nám

o daných etnických skupinách řekne mnohem více než pouhá barva pleti. Velká Británie a

Německo jsou rychle se vyvíjející státy, předáky v moderní globalizaci. I oni již pochopili, že

rasová příslušnost je o charakteru jedince či určité skupiny lidí naprosto nic neříkající a že

mnohem důležitější a nosnější je jejich kulturní pozadí reprezentované etnickou příslušností a

národností. Znamená to tedy, že je Česká republika v tomto ohledu zastaralá? Klasifikaci

populace do určitých skupin na základě vzhledu, se kterou se mj. setkáváme i v současných

učebnicích zeměpisu, sledujeme již v literatuře ze 60. let 20. století (například Kunský a kol.,

1964). Po téměř 60 letech se v české výuce o obyvatelstvu prakticky nic nezměnilo, i přesto, že
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v sociálním myšlení se změnilo mnoho. Nejsme již i my připraveni na změnu? Oprostit se od

zastaralého třízení obyvatelstva podle barvy a zaměřit se na hodnotnější stránky společnosti?

Pokud se chceme jako společnost posunou směrem západního myšlení, toto je právě jedena ze

zásadních změn, kterou musíme učinit.
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ZÁVĚR

Hlavním účelem této práce je nahlédnout do výuky geografie v Německu, ve

Spojeném království a v České republice. Tato práce má přispět k tématu výuky o lidských

rasách. Cílem práce bylo zhodnotit a porovnat výuku o lidských rasách ve vybraných

zemích. Cíle práce byly naplněny, všechny stanovené výzkumné otázky byly zodpovězeny

a stanovená hypotéza ověřena.

Hypotéza 1: Tato hypotéza nebyla potvrzena. Ve svém výzkumu jsem zjistila, že

kurikulární dokumenty ani učebnice ve Velké Británii a Německu se tématu rasové otázky

nevěnují více než v České republice.

Výzkumná otázka 1: Téma lidských ras se v britském a německém kurikulu vůbec

nevyskytuje.

Výzkumná otázka 2: Čeští učitelé přistupují k výuce o rasách standardním přístupem,

tzn. jako ke každému jinému tématu v geografii. Toto téma nepovažují za nijak výjimečné.

Výzkumná otázka 3: V českém prostředí se s kritickými místy ve výuce o lidských

rasách nesetkáváme. Obecně témata z humánní geografie nebývají považována za kritická.

V zahraničí, zejména v USA, se s kritickými místy ve výuce o lidských rasách setkáváme

mnohem častěji.
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RESUMÉ

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na výuku o lidských rasách v zeměpisu v České

republice, Německu a Velké Británii. Celý výzkum je zaměřen na 2. stupeň ZŠ a

odpovídající stupně vzdělávání v zahraničních zájmových zemí.

Teoretická část je zaměřena na definici pojmu rasa s ním v návaznosti pojmy etnikum

a národ. Do kapitoly jsem zařadila jak biologický pohled, tak pohled společenskovědní. Dále

jsem prováděla rozbor kurikulárních dokumentů zájmových zemí a vyhledávala téma

lidských ras.

V praktické části své práce jsem analyzovala vybrané české a zahraniční učebnice a

zaměřovala jsem se na výskyt rasové otázky. Stanovila jsem si několik charakteristických

znaků, které jsem následně v učebnicích vyhledávala a analyzovala. Také jsem vedla

polostrukturovaný rozhovor s několika českými učiteli zeměpisu, který mi pomohl blíže

nahlédnout do výuky zeměpisu orientované na téma lidských ras.

V závěru práce jsem uvedla zjištěné výsledky výzkumu, zodpověděla jsem otázky a

ověřila stanovenou hypotézu.

Výsledkem práce je zhodnocení výuky o lidských rasách v České republice, Velké

Británii a Německu a následná komparace. Pomocí výzkumu jsem došla k závěru, že výuka

o rasách se v České republice a vybraných evropských zemí diametrálně liší, přičemž

v případě Velké Británie a Německa není téma lidských ras zaneseno v učebnicích ani

v kurikulárních dokumentech. V České republice se stále setkáváme s konceptem

klasifikace populace podle barvy pleti, zatímco ve vybraných evropských zemích se

charakteristika populace řeší z pohledu etnicity a národnosti, nikoli z pohledu rasy.
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ABSTRACT

This thesis discusses and compares teaching about human races in geography classes

in the Czech Republic, Germany and United Kingdom. Its primary focus is on the second

level of primary schools in Czech Republic (grades 6-9) and the corresponding levels of

education in foreign counstries of interest.

The theoretical part defines the concept of race, followed by the concepts od ethnicity

and nation. It includes the biological and socials points of view. Further, it analyzes the

inclusion and extent of teaching about human races as presented in curriculum documents

from the countries of interest.

The practical part surveys selected czech and foreign selected textbooks and their

discussions of racial issues. It establishes and researched several characteristic features.

Additionally, it presents insights gained from semi-structured interviews with selected czech

geography teachers.

The conclusion states the found results, answeres research questions and verifies the

hypothesis.

The result of the thesis is an evaluation of teaching about human races in the Czech

Republic, Great Britain, and Germany and subsequent comparison. Based on the research, I

concluded that teaching about races is diametrically different in the Czech Republic and

selected European countries, while in the case of Great Britain and Germany, the topic of

human races is not included in textbooks or curricular documents at all. In the Czech

Republic, we still encounter the concept of classification of the population according to skin

colour, while in selected European countries the population is characterized from the point

of view of ethnicity and nationality and not from the point of view of race.
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Human races, ethnicity, geography, teaching, curriculum, globalization
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