Posudek oponenta kvalifikační práce

<b>Příjmení a jméno autora práce:</b> Hránková Eliška
<b>Studijní obor:</b> Geografie se zaměřením na vzdělávání
<b>Název práce:</b> Výuka o lidských rasách v kurikulu zeměpisu na ZŠ v ČR a vybraných evropských zemích

Hodnocení

<b>Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako:</b> <b>1 Plně vyhovující a aktuální</b> 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
*
<b>Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako:</b> 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) <b>2 Částečně vyvážený</b> 3 Nevyvážený (metody se povětšinou mívají se stanovenými cíli)
<p>*Autorka pro splnění cílů využívá metodu obsahové analýzy učebnic a metodu polostrukturovaného rozhovoru. U metody obsahové analýzy učebnic autorka v kapitole 3.2 uvádí seznam charakteristických znaků, jejichž přítomnost bude v jednotlivých učebnicích sledovat. V textu však postrádám zdůvodnění výběru právě těchto znaků a popis toho, co lze na základě jejich přítomnosti, resp. absence v učebnicích o výuce o lidských rasách usuzovat. V případě metody polostrukturovaného rozhovoru bych s ohledem na téma práce považovala za vhodné zařadit také otázky zaměřené na to, jaké konkrétní obsahy (obsahová jádra) učitelé do výuky zařazují, jaké považují za stěžejní a proč.</p>
<b>Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako:</b> <b>1 Aktuální</b> 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
*
<b>Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako:</b> Výbornou <b>Velmi dobrou</b> Dobrou Nevyhovující
<p>*V části práce, která se zabývá rozborem literatury, postrádám podrobnější analýzu přístupů k výuce o lidských rasách. Ta by měla být východiskem pro zhodnocení způsobu výuky o lidských rasách ve vybraných státech, což je součástí cíle práce. Částečně je problematika nastíněna v rámci kapitoly 2.1.1, ale jen velmi okrajově.</p>
<b>Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako:</b> Výborné <b>Velmi dobré</b> Dobré Nevyhovující
<p>*V rámci prezentace výsledků nejprve dochází k porovnání jednotlivých učebnic na základě vybraných znaků. V tomto ohledu se jedná o originální a přínosné výsledky. Jako negativum hodnotím to, že přístupy jednotlivých učebnic k tematizaci lidských ras nejsou nijak zhodnoceny, přestože se jedná o část cíle práce. Výsledky z polostrukturovaných rozhovorů jsou uvedeny ve formě shrnutí všech rozhovorů,</p>

které se převážně soustředí na způsob výuky o lidských rasách (výukové metody, organizační formy). U práce, která se zabývá analýzou tématu v rámci kurikula bych očekávala i výsledky zaměřené na výběr obsahu (obsahových jader) výuky.
<b>Formální úroveň práce hodnotím jako:</b> Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
* S výjimkou několika překlepů a drobných chyb z nepozornosti (např. chybějící zvrtné zájmeno, předložka či tečka na konci věty) je práce z formálního hlediska v pořádku, má logickou strukturu a stylisticky odpovídá odborné práci.
<b>Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:</b> Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*V diskusi dochází zejména ke shrnutí stěžejních výsledků a zodpovězení výzkumných otázek. Některé výsledky jsou následně diskutovány s literaturou. Očekávala bych však podrobnější diskusi výsledků zejména s literaturou věnující se přístupům k výuce o lidských rasách. K té dochází jen velmi okrajově. Posouzení kvality zpracování učebnic s ohledem na vybrané téma probíhá v závěru kapitoly spíše ve formě úvahy než diskuse s literaturou.
<b>Cíle práce hodnotím jako</b> Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
<b>Otázky †</b> Z rozboru literatury vyplývá, že přístup tzv. "rasové slepoty" není vhodným přístupem ke vzdělávání o lidských rasách. (kapitola 2.1.1., str. 8). V závěru diskuse je ale kriticky popsán také přístup, v rámci kterého se na rasové odlišnosti poukazuje (kapitola 5, str. 40). Existuje tedy v rámci literatury nějaký konsensus, jak by výuka o lidských rasách měla správně vypadat?

#### Celkové hodnocení

<b>Práci k obhajobě</b> <b>Doporučuji</b> <b>Nedoporučuji</b>
<b>V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce:</b> Výborně Velmi dobře Dobře

**Datum:** 2. 6. 2023

**Oponent práce:** Mgr. Markéta Kuberská, Ph.D.

**Podpis:**

\*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních tajemnici CBG (Mgr. Tereza Gerátová).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: geratovt@cbg.zcu.cz